
September 2019 Nürnberg 1

MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

Insgesamt 176.519 -2,2 1.469.058 -0,4 312.819 -4,1 2.607.926 -2,0

Deutschland 124.409 -1,5 989.088 0,9 215.710 -3,0 1.711.076 -0,5

Insgesamt Ausland 52.110 -4,0 479.970 -3,0 97.109 -6,4 896.850 -4,7

Insgesamt Europa 32.791 -5,3 340.659 -2,2 60.142 -7,5 617.340 -3,5

  Italien 3.444 -1,1 42.148 2,9 6.724 -0,4 81.535 1,7 1

  Großbritannien, Nordirland 3.111 -24,9 29.174 -24,0 5.685 -20,8 55.394 -23,6 2

  Österreich 3.473 -10,5 30.352 -7,1 6.027 -7,8 54.951 -7,0 3

  Niederlande 3.085 -2,3 37.139 6,3 4.889 -8,8 53.824 4,5 4

  Spanien 1.927 9,1 20.435 -8,2 3.772 5,7 42.045 -9,1 5

  Schweiz 2.631 -0,1 23.429 8,5 4.605 -0,7 41.619 6,4 6

  Frankreich 1.949 4,3 20.604 0,6 3.077 -6,2 34.978 -3,1 7

  Polen 1.878 14,8 18.820 12,5 3.291 6,7 33.730 15,8 8

  Russland 1.267 -13,5 13.034 -1,3 2.281 -17,7 24.041 -7,8 9

  Rumänien 1.053 -6,2 10.213 -7,3 2.295 -18,3 21.214 -12,8 10

  Tschechische Republik 1.429 -19,9 12.059 2,4 2.868 -12,3 20.999 4,9 11

  Belgien 897 -9,8 12.303 2,8 1.471 -10,7 18.568 -4,5 12

  Dänemark 726 22,6 12.576 5,8 1.387 14,9 18.115 4,1 13

  Schweden 844 14,7 9.400 7,6 1.383 -4,5 14.448 1,9 14

  Ungarn 653 -0,9 6.173 -11,2 1.261 0,4 12.472 7,5 15

  Türkei 615 9,8 5.456 -7,3 1.295 7,7 11.847 -11,6 16

  Sonstiges Europa 563 -17,2 5.068 -2,6 1.134 -20,5 9.822 -9,0 17

  Ukraine 360 -18,4 4.549 -0,9 687 -19,0 8.468 -3,1 18

  Portugal 270 23,3 2.661 7,9 538 -11,7 7.176 32,4 19

  Griechenland 318 12,8 3.131 -5,6 688 14,3 6.910 -2,3 20

  Norwegen 267 -24,4 3.177 -4,0 573 -30,5 5.668 -4,5 21

  Finnland 275 -22,3 2.713 -7,4 524 -27,4 5.491 -8,3 22

  Slowenien 184 -16,0 1.906 8,5 529 29,0 5.362 41,2 23

  Bulgarien 221 -21,6 1.888 -31,3 451 -37,7 4.886 -24,9 24
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September 2019 Nürnberg 2

MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

  Slowakische Republik 254 7,6 2.152 9,4 631 -9,3 4.794 11,9 25

  Kroatien 275 26,7 1.998 12,9 656 46,1 4.061 12,7 26

  Litauen 185 12,8 1.952 12,9 282 -9,9 3.189 13,2 27

  Irland, Republik 162 5,2 1.456 -41,3 335 7,4 3.038 -35,6 28

  Malta 50 -18,0 890 10,7 115 -19,0 2.206 8,7 29

  Luxemburg 158 -18,6 1.330 x 264 -25,4 2.168 x 30

  Estland 86 -10,4 1.056 5,1 127 -25,7 1.770 -16,6 31

  Lettland 124 31,9 908 1,1 202 9,8 1.414 -6,4 32

  Island 35 -55,1 285 -32,8 57 -64,6 608 -34,3 33

  Zypern 22 -29,0 224 -23,3 38 -35,6 529 -25,0 34
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September 2019 Nürnberg 3

MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

ÜBERSEE

  Vereinigte Staaten 7.870 6,3 49.148 -10,3 14.971 6,4 98.670 -9,3 1

  Brasilien 914 7,2 5.922 5,1 1.471 -3,5 11.484 -10,8 2

  Kanada 870 -2,9 4.906 -7,3 1.699 -2,0 10.393 -4,4 3

  Sonstiges Südamerika 441 3,8 3.483 -0,7 1.098 5,7 8.023 5,1 4

  Mittelamerika und Karibik 268 -37,7 1.725 -39,2 655 -21,3 4.484 -26,4 5

  Sonstiges Nordamerika 35 -76,4 315 -12,3 114 -59,1 722 -6,6 6

Übersee gesamt 10.398 2,4 65.499 -9,6 20.008 2,7 133.776 -9,0

ASIEN

  China, Volksrep./Hongkong 2.439 -16,1 21.654 -8,3 4.618 -11,1 40.176 -12,1 1

  Sonstiges Asien 1.086 -12,8 9.115 0,6 2.191 -13,7 19.163 -4,6 2

  Japan 1.286 22,4 9.138 27,9 1.902 -9,1 15.665 1,1 3

  Südkorea 1.141 6,2 9.288 2,1 1.815 2,1 14.697 -2,2 4

  Taiwan 647 -13,4 7.120 15,7 1.024 -23,2 11.896 9,5 5

  Arabische Golfstaaten 288 -14,0 3.073 -12,7 942 16,4 9.586 -0,8 6

  Indien 356 3,5 2.678 -3,0 895 -37,4 8.851 -0,7 7

  Israel 251 -27,7 2.235 -22,5 558 -20,5 5.036 -21,3 8

Asien gesamt 7.494 -6,9 64.301 0,1 13.945 -12,2 125.070 -5,4

  Australien 827 -9,5 5.047 -0,1 1.778 -13,9 10.746 -5,5 1

  Neuseeland,Ozeanien 207 32,7 969 1,9 421 43,7 1.840 -4,1 2

Gesamt Austr./Neus./Ozea. 1.034 -3,4 6.016 0,2 2.199 -6,7 12.586 -5,3

  Republik Südafrika 58 -3,3 658 -10,6 111 -32,3 1.824 1,9

  Sonstiges Afrika 177 -1,1 1.594 -17,8 423 -21,8 4.158 -25,5

  ohne Angabe 158 19,7 1.243 36,1 281 -2,1 2.096 7,7
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September 2019 Nürnberg 4

Top-10-Übernachtungszahlen für Nürnberg

nach Herkunftsländern (kumuliert)

Land absolut % Rang

  Deutschland 1.711.076 -0,5

  USA 98.670 -9,3 1

  Italien 81.535 1,7 2

  Großbritannien, Nordirland 55.394 -23,6 3

  Österreich 54.951 -7,0 4

  Niederlande 53.824 4,5 5

  Spanien 42.045 -9,1 6

  Schweiz 41.619 6,4 7

  China, Volksrep./Hongkong 40.176 -12,1 8

  Frankreich 34.978 -3,1 9

  Polen 33.730 15,8 10

Übernachtungsstatistik (kumuliert)

Herkunft nach Auslastung und Betriebsarten

Betriebsart Insgesamt Deutschland Ausland Auslastung Betten Aufenthalts- Betriebe

absolut % absolut % absolut % Betten Anzahl dauer

Jan - Sep Sep Jan - Sep Sep Jan - Sep

Hotels 1.820.729 - 1,7 1.171.399  0,0 649.330 - 4,7  56,3  50,9 13.112  1,7  71

Hotels garni 556.815 - 3,3 373.606 - 1,2 183.209 - 7,4  55,2  51,6 4.030  1,8  47

Gasthöfe 35.629 - 12,8 30.329 - 10,5 5.300 - 24,0  37,9  35,2 385  2,0  9

Pensionen 35.798 - 3,8 24.056 - 7,0 11.742  3,6  36,5  34,7 382  2,2  14

Hotellerie gesamt 2.448.971 - 2,3 1.599.390 - 0,6 849.581 - 5,3  55,2  50,4 17.909  1,7  141

Jugendherbergen

Campingplätze

Erholungsheime

Ferienwohnungen

Insgesamt 2.607.926 -2,0 1.711.076 -0,5 896.850 -4,7 55,3 50,7 18.727 1,8 154
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Übernachtungsstatistik nach Betriebsart (Monatswert)

Betriebsart Insgesamt Deutschland Ausland

absolut % absolut % absolut %

September

Hotels 221.100 - 2,9 148.815 - 2,1 72.285 - 4,6

Hotels garni 66.238 - 3,7 47.420 - 1,3 18.818 - 9,2

Gasthöfe 4.332 - 18,3 3.886 - 15,4 446 - 36,8

Pensionen 4.187 - 12,2 3.180 - 14,6 1.007 - 3,7

Hotellerie gesamt 295.857 - 3,5 203.301 - 2,4 92.556 - 5,8

Jugendherbergen

Campingplätze

Erholungsheime

Ferienwohnungen  

Insgesamt 312.819 -4,1 215.710 -3,0 97.109 -6,4
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